(
文件
)商丘市中级人民法院
商丘市人力资源和社会保障局

商中法联﹝2021﹞9号

商丘市中级人民法院
商丘市人力资源和社会保障局
印发《关于加强企业破产程序中有关事项
司法协作的意见》的通知

商丘市中级人民法院、商丘市人力资源和社会保障局及其隶属相关单位、各县（市、区）基层人民法院：
为进一步加强市场化、法治化、常态化的企业破产审判工作，服务商丘营商环境建设、促进经济高质量发展，商丘市中级人民法院、商丘市人力资源和社会保障局共同研究制定了《关于加强企业破产程序中有关事项司法协作的意见》。现予以印发，请遵照执行。执行中遇到问题的，请及时向各自上级机关报告。

商丘市中级人民法院      商丘市人力资源和社会保障局

  2021年11月19日
- 6 -

- 5 -

《关于加强企业破产程序中有关事项
司法协作的意见》的通知

为维护破产企业劳动者合法权益，保障破产程序依法顺利推进，进一步优化商丘市营商环境，商丘市中级人民法院（以下简称市法院）与商丘市人力资源和社会保障局（以下简称市人社局）依照国家法律政策，协商研究，就破产程序中有关社保信息查询、欠薪应急周转垫付、相关程序衔接等事宜，形成司法协作意见如下。
一、关于破产企业职工相关信息查询
1.人民法院指定的破产管理人可以持人民法院受理破产申请裁定书、指定管理人决定书及经办人有效身份证明（人社）到商丘市及各区、县（市）人力社保部门，查询破产企业职工的养老、工伤、失业等社保明细信息（含2018年1月1日之后的信息）。
2.人力社保部门认为符合查询条件的，原则上当场提供查询的信息（包括纸质材料或相应电子材料）；因特殊原因不能当场提供的，人力社保部门经办机构应当及时做好登记备案，并在15日内予以提供。
二、关于破产企业欠薪应急周转资金垫付
3.应急周转金垫付的原则。企业发生的欠薪由属地区县一级政府建立应急周转金负责垫付。
4.应急周转金垫付的对象。应急周转金仅用于垫付与破产企业具有劳动关系的职工工资。
5.应急周转金垫付的条件。在企业破产案件办理过程中，存在下列情形的，可以申请欠薪应急周转资金垫付：
（1）破产企业财产足以支付拖欠的职工工资，但因企业进入破产程序而暂时无法支付，可能引发群体性突发事件的；
（2）按规定经有权部门同意的其他情形。
6.应急周转金垫付的金额。破产企业拖欠职工工资不超过6个月的，垫付的款项按照实际欠薪月数计算；超过6个月的，按照欠薪最后6个月计算。每月欠薪数额高于当地上年度职工月平均工资60%的，垫付标准按照当地上年度职工月平均工资的60%计算；每月欠薪数额低于当地上年度职工月平均工资的60%的，垫付标准按照实际数额计算，但不低于当地上年度最低工资标准。
7.应急周转金垫付的申请程序。欠薪应急周转金垫付，由管理人提出书面申请，附拟垫付工资清单、债务人财产情况说明材料，经受理破产案件法院同意后，报企业所在地人力社保部门按欠薪应急财转金规定程序审批。关联企业合并破产案件中，破产企业在本市不同区域的，由受理破产案件法院报市法院，市法院与市人社局协调垫付工作。
8.应急周转金垫付款的发放。按欠薪应急周转金规定程序经审批决定给予垫付的，人力社保部门决定给予垫付的，管理人应当向人力社保部门提交垫付工资清单、职工个人银行账户信息等，由相关部门直接将垫付款项发放至职工个人账户。人力社保部门应当及时将垫付情况反馈给管理人。
9.人力社保部门垫付后，垫付款项参照《企业破产法》第四十八条第二款之规定，该债权不必申报，按照《企业破产法》第一百一十三条第一款第（一）项的顺序清偿。对重整计划草案进行分组表决时，人力社保部门权益因重整计划草案受到调整或者影响的，有权按照《企业破产法》第八十二条第一款第二项的债权分类参加表决；权益未受到调整或者影响的，参照《企业破产法》第八十三条的规定，不参加重整计划草案的表决。
10.破产财产分配时，管理人按照人社部门的要求将已垫付款项返还到欠薪应急周转资金账户。垫付款项无法清偿或无法全额清偿的，管理人应当将破产财产分配情况书面报人力社保部门，并附相关法律文书，由人力社保部门按照相关规定和程序核销。
11.破产案件受理前，人力社保部门根据劳动者本人申请或因其他特殊情形自行向劳动者发放工资的，可以将劳动者姓名、垫付金额及垫付原因等情况书面告知管理人。管理人依法审核债权，予以公示并告知人力社保部门。
三、关于行政程序与破产程序衔接
12.对于人力社保部门在破产案件受理前作出的责令支付类行政处理决定、罚没类行政处罚决定，管理人可在破产案件受理后，持法院受理破产申请裁定书、指定管理人决定书，向人力社保部门请求暂停执行，纳入破产程序处理。人力社保部门收到申请后，可以不再向法院申请行政确认和强制执行。破产程序终结后，该类文书视为执行完毕。
13.在破产案件受理时，人力社保部门有关破产企业的劳动保障监察案件尚在办理中的，管理人应当配合调查处理。劳动保障监察案件办理完毕后，按照前述第12条的规定纳入破产程序处理。
四、关于破产企业职工社保停缴
14.破产程序中破产企业欠付职工社保费用的，人力社保部门允许管理人办理职工社保停缴手续。
五、关于加强欠薪案件审查力度
15.人力社保部门在办理劳动仲裁案件中，应当加强审查，主动依职权调查，防止当事人恶意串通利用劳动仲裁程序谋取不正当利益。
16.管理人可以持法院受理破产申请裁定书、指定管理人决定书，向劳动仲裁机构申请查阅破产企业劳动仲裁案件材料。
六、关于工作联络机制
[bookmark: _GoBack]17.建立常态化的工作联络机制，市法院民三庭、市人社局劳动关系处（各县、市、区法院、人社局）指定专人负责，加强沟通协作，通过不定期召开工作座谈、研讨会等形式，听取意见建议，依法协商解决协作过程中出现的新问题，深化司法协作。

  商丘市中级人民法院办公室          2021年11月19日 印发